
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2022 № 353-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 18.02.2016 № 43-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 
«Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 
«О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 18.02.2016 № 43-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Ивановской области» следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:
1.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения Программы» 

раздела 1 «Паспорт Программы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 991485585,63 

«2022 год - 1080103289,93 руб.,»;
руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 475845007,25 
«2024 год - 561866512,63 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 330705785,63 
«2022 год -364906489,93 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 124433607,25 
«2024 год - 130455112,63 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 660779800,00 
«2022 год -715196800,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами



слова «2024 год - 351411400,00 руб.» заменить словами
«2024 год -431411400,00 руб.».

2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»:

2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 728304185,99 

«2022 год - 810362148,62 руб.,»;
руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 369325769,84 
«2024 год -455347275,22 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 70066985,99 
«2022 год - 97707948,62 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 20868869,84 
«2024 год - 26890375,22 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 658237200,00 
«2022 год - 712654200,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 348456900,00 
«2024 год - 428456900,00 руб.».

руб.» заменить словами

2.2. В разделе 2 «Характеристика мероприятия подпрограммы»:
2.2.1. В пункте 3:
2.2.1.1. Абзац второй подпункта 3.12 изложить в следующей 

редакции:
«Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 

«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объект «Строительство Дворца 
водных видов спорта в г. Иваново» в соответствии с Порядком 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области», в целях исполнения обязательств по соглашению о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации от 28.12.2021 № 777-09-2022-03.».

2.2.1.2. В подпункте 3.13:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.13. Разработка проектной документации на строительство 

универсального физкультурно-оздоровительного комплекса с



плавательным бассейном в г. Тейково Ивановской области.»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Срок реализации мероприятия -  2021 - 2022 годы.».
2.2.1.З. Дополнить подпунктами 3.15 и 3.16 следующего содержания:
«3.15. Разработка проектной документации на реконструкцию 

стадиона «Спартак» в г. Иваново.
Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 

«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области» в целях исполнения обязательств по соглашению о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации от 15.02.2019 № 777-07-2019-040.

Исполнителем мероприятия выступает Департамент строительства и 
архитектуры Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.
3.16. Разработка проектной документации на строительство крытого 

катка с искусственным льдом для организаций спортивной подготовки в 
г. Кинешма.

Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 
«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области» в целях исполнения обязательств по соглашению о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации от 15.02.2019 № 777-07-2019-040.

Исполнителем мероприятия выступает Департамент строительства и 
архитектуры Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
2.2.2. Пункт 4 дополнить подпунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на закупку оборудования для создания «умных» спортивных 
площадок.

Мероприятие реализуется путем предоставления субсидий бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области в соответствии с 
Порядком, установленным приложением 5 к настоящей подпрограмме.



Исполнителем мероприятия выступает Департамент спорта 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия -  2022 и 2024 годы.».
3. В разделе 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы»:
3.1. В таблице строки 3.10 и 3.10.1 изложить в ̂ следующей редакции:

«3.10. М ероприятие «Разработка 
проектной документации на 
строительство  
универсального  
физкультурно­
оздоровительного  
комплекса с плавательным  
бассейном  в г. Тейково 
Ивановской области»

3.10.1. Количество разработанной  
проектной документации на 
строительство спортивных 
объектов

единиц i -»

дополнить 
содержания:

строками 3.11, 3.11.1, 3.12, 3. 2.1 следующего

«3.11. М ероприятие «Разработка 
проектной документации на 
реконструкцию стадиона  
«Спартак» в г. Иваново»

3.11.1. Количество разработанной  
проектной документации на 
реконструкцию спортивных  
объектов

единиц 1

3.12. М ероприятие «Разработка 
проектной документации на 
строительство крытого катка 
с искусственным льдом для  
организаций спортивной  
подготовки в г. Кинешма»

3.12.1. Количество разработанной  
проектной документации на 
строительство спортивных  
объектов

1 -»

дополнить строками 4.3 и 4.3.1 следующего содержания:
«4.3. М ероприятие «С убсидии  

бю дж етам  муниципальных 
образований Ивановской  
области на закупку 
оборудования для создания  
«умны х» спортивных 
площ адок»

4.3.1. Количество созданны х  
«умны х» спортивных 
площ адок

единиц - - - - - - 2 - 2»



3.2. Подраздел «Пояснения по целевым индикаторам (показателям), 
используемым в подпрограмме» дополнить пунктами 22 и 23 следующего 
содержания:

«22. Количество разработанной проектной документации на 
реконструкцию спортивных объектов.

Источник информации: Департамент строительства и архитектуры 
Ивановской области.

23. Количество созданных «умных» спортивных площадок.
Источник информации: Департамент спорта Ивановской области.».
2.4. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
в строке «Подпрограмма, всего:» цифры «728304185,99» заменить 

цифрами «810362148,62», цифры «369325769,84» заменить цифрами 
«455347275,22»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «728304185,99» 
заменить цифрами «810362148,62», цифры «369325769,84» заменить 
цифрами «455347275,22»;

в строке «- областной бюджет» цифры «21128655,99» заменить 
цифрами «25769618,62», цифры «17349103,17» заменить цифрами 
«23370608,55»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «8056500,00» заменить 
цифрами «62473500,00»; в графе «2024» знак «-» заменить цифрами 
«80000000,00»;

в строке «- областной бюджет» подраздела «Департамент 
строительства и архитектуры Ивановской области» цифры «48938330,00» 
заменить цифрами «71938330,00»;

в строке 1 цифры «15795445,01» заменить цифрами «16498015,01»; 
строку 1.2 изложить в следующей редакции:____________________

«1. М ероприятие Д епартам 6000000 8000000 9320000 9700000, 9720000 15700000 13970070 10100000 10100000,
2. «О рганизация

и проведение
регион альн ы х
оф и ц иальн ы х
ф изкультурн ы х
м ероприятий  и
сп орти вн ы х
м ероприятий  и
м еж м униципал
ьн ы х
оф и ц иальн ы х
ф изкультурн ы х
м ероприятий  и
сп орти вн ы х
м ероприятий,
организация
участия
сп ортсм енов
И вановской
области  в
вы ездн ы х
м ероп ри яти ях
(П редоставлен
ие субсидий
бю дж етны м ,
автоном ны м
учреж дениям  и
и ны м

ент
спорта
И ван овск
ой
области

,00 ,00 ,00 00 ,00 ,00 ,00 ,00 00



н еком м ерчески
м
организациям )
»

бю дж етны е
ассигнования

Д епартам
ент
спорта
И ван овск
ой
области

6000000
,00

8000000
,00

9320000
,00

9700000,
00

9720000
,00

15700000
,00

13970070
,00

10100000
,00

10100000,
00

- областной  
бю дж ет

Д епартам
ент
спорта
И ван овск
ой
области

6000000
,00

8000000
,00

9320000
,00

97000 0 
,00

9720000
,00

15700000
,00

13970070
,00

10100000
,00

10100000,
00»

в строке 3 «Основное мероприятие “Строительство объектов 
спортивной инфраструктуры и разработка проектно-сметной 
документации на строительство объектов спортивной инфраструктуры”» 
цифры «699119030,00» заменить цифрами «722119030,00»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «699119030,00» 
заменить цифрами «722119030,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «48938330,00» заменить 
цифрами «71938330,00»;

строку 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. М ероприятие «Разработка проектной 

документации н а  строительство 
универсального физкультурно­
оздоровительного ком плекса с 
плавательны м  бассейном  в г. Тейково 
И вановской области»

10000000,00 10000000,00

бю дж етны е ассигнования Д епартамент 
строительства 

и  архитектуры  
И вановской области

10000000,00 10000000,00 - -

- областной бю дж ет 10000000,00 10000000,00 -
»

дополнить строками 3.10 и 3.11 следующего содержания:
«3.10. М ероприятие «Разработка проектной 

документации н а реконструкцию  стадиона 
«С партак» в г. И ваново»

3000000,00 - -

бю дж етны е ассигнования Д епартамент 
строительства и  

архитектуры  
И вановской области

3000000,00 - -

- областной бю дж ет 3000000,00 - -

3.11. М ероприятие «Разработка проектной 
документации на строительство кры того катка с 
искусственны м  льдом  для организаций 
спортивной подготовки в г. Кинеш ма»

10000000,00

бю дж етны е ассигнования Д епартамент 
строительства и  

архитектуры  
И вановской области

- - - - - 10000000,00 - -

- областной бю дж ет 10000000,00 -
»

строку 4 изложить в следующей редакции:
«4 О сновное - - 13000000,0 15380000,0 21000000,0 - 55913978,4 - 86021505,38

мероприятие 0 0 0 9



«С оверш енствовани 
е спортивной 
инф раструктуры  и 
м атериально­
технической базы  
для занятий 
ф изической 
культурой и 
массовы м  спортом»

бю дж етны е
ассигнования

Департамен 
т  спорта 

И вановской 
области

- - 13000000,0
0

15380000,0
0

21000000,0
0

- 55913978,4
9

- 86021505,38

- областной бю дж ет - - 13000000,0
0

15380000,0
0

21000000,0
0

- 3913978,49 - 6021505,38

- федеральный 
бю дж ет

- - - - - - 52000000,0
0

- 80000000,00
»

дополнить строкой 4.3 следующего содержания:
«4.3. М ероприятие «С убсидии бю дж етам  

муниципальны х образований И вановской 
области  н а закупку оборудования для 
создания «умных» спортивны х площ адок»

55913978,49 86021505,38

бю дж етны е ассигнования Д епартамент
спорта

И вановской
области

55913978,49 - 86021505,38

- областной бю дж ет 3913978,49 - 6021505,38

- ф едеральны й бю дж ет 52000000,00 - 80000000,00»

строку 5 изложить в следующей редакции:
«5 О сновное 

мероприятие 
«Региональны й 
проект «С порт - 
норм а ж изни»

196181713
,43

746544207
,53

34690498,
60

10579292,
93

239742828
,29

351976666
,67

бю дж етны е
ассигнования

Департаме
нт
строительс 
тва и  
архитектур 
ы
И вановско 
й  области, 
Департаме 
н т  спорта 
И вановско 
й  области

- - - 196181713
,43

746544207
,53

34690498,
60

10579292,
93

239742828
,29

351976666
,67

- федеральный 
бю дж ет

- - - 186467200
,00

657421200
,00

25606 00 
,00

10473500,
00

237345400
,00

348456900
,00

кром е того, 
остатки прош лы х 
лет

- - 5475600,0
0

- - -

- областной 
бю дж ет

- - - 9714513,4
3

89123007,
53

258650,50 105792,93 2397428,2
9

3519766,6
7

кром е того, 
остатки прош лы х 
лет

- - - - - 3349848,1
0

- - -

бю дж етны е
ассигнования

Департаме
нт
строительс 
тва и  
архитектур 
ы
И вановско 
й  области

- - - 129032258
,06

638607540
,86

8825448,1
0

- 231616969
,70

351976666
,67

- федеральный 
бю дж ет

- - - 120000000
,00

553514100
,00

- - 229300800
,00

348456900
,00

кром е того, 
остатки прош лы х 
лет

- - 5475600,0
0

- - -

- областной - - 9032258,0 85093440, - - 2316169,7 3519766,6



бю дж ет 6 86 0 7

кром е того, 
остатки прош лы х 
лет

- - - - - 3349848,1
0

- - -

бю дж етны е
ассигнования

Департаме 
н т  спорта 
И вановско 
й  области

- - - 67 49455, 
37

107936666
,67

25865050,
50

10579292,
93

8125858,5
9

-

федеральный бю 
дж ет

- - - 66467200,
00

103907100
,00

25606400,
00

10473500,
00

8044600,0
0

-

- областной 
бю дж ет

- - - 682255,37 4029566,6
7

258650,50 105792,93 81258,59 -»

строку 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. М ероприятие 

«О снащ ение 
объектов 
спортивной 
инф раструктуры  
спортивно­
технологическим 
оборудованием 
(Закупка 
спортивно­
технологического 
оборудования 
для создания 
малы х 
спортивны х 
площ адок)»

26745405,37 14047575,76 5663030,30 10579292,93 8125858,59

бю дж етны е
ассигнования

Департамент
спорта
И вановской
области

- - - 26745405,37 14047575,76 5663030,30 10579292,93 8125858,59 -

- федеральный 
бю дж ет

- - - 26467200,00 13907100,00 5606400,00 10473500,00 8044600,00 -

- областной 
бю дж ет

- - - 278205,37 140475,76 56630,30 105792,93 81258,59
»

3.2. Дополнить приложением 5 к подпрограмме «Развитие 
физической культуры и массового спорта» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

4. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»:

4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 263181399,64 руб.,» заменить словами

«2022 год - 269741141,31 руб.,»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
слова «2022 год - 260638799,64 руб.,» заменить словами

«2022 год - 267198541,31 руб.,».
4.2. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
в строке «Подпрограмма, всего:» цифры «263181399,64» заменить 

цифрами «269741141,31»;



в строке «бюджетные ассигнования» цифры «263181399,64» 
заменить цифрами «269741141,31»;

в строке «областной бюджет» цифры «260638799,64» заменить 
цифрами «267198541,31»;

в строке 
«267007162,82»;

1 цифры «260447421,15» заменить цифрами

в строке 
«114583032,34»;

1.1 цифры «114023290,67» заменить цифрами

в строке 1.2 цифры «40750000,00» заменить цифрами «46750000,00».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 18.07.2022 № 353-п

Приложение 5 к подпрограмме 
«Развитие физической культуры и 

массового спорта»

П О Р Я Д О К
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных

образований Ивановской области на закупку оборудования 
для создания «умных» спортивных площадок

1. Настоящий Порядок определяет цели, порядок и условия 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на закупку 
оборудования для создания «умных» спортивных площадок 
(далее - субсидия, муниципальное образование), а также критерии отбора 
муниципальных образований для предоставления субсидий.

Под «умными» спортивными площадками понимаются плоскостные 
спортивные сооружения и модульные спортивные сооружения, не 
являющиеся объектами капитального строительства, на которых 
реализованы аппаратный цифровой контроль занимающихся и аппаратное 
методическое сопровождение проведения самостоятельных занятий 
физической культурой и спортом по рекомендуемым программам.

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
полномочий в сфере физической культуры и спорта в части закупки и 
монтажа оборудования для создания «умных» спортивных площадок.

3. Субсидии расходуются на закупку и монтаж оборудования для 
создания «умных» спортивных площадок на территории муниципального 
образования (далее - мероприятие).

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных 
образований в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом 
Ивановской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных в установленном порядке Департаменту 
спорта Ивановской области (далее - Департамент) на цели, указанные в 
пункте 2 настоящего Порядка.

5. Условиями предоставления субсидий муниципальным 
образованиям являются:

а) наличие муниципального правового акта, утверждающего 
перечень мероприятий, в целях софинансирования которых



предоставляются субсидии, в соответствии с настоящим Порядком и сроки 
их реализации;

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной 
бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования, в 
целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, 
необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к 
предоставлению из областного бюджета субсидии.

Доля расходов областного бюджета (за исключением расходов на 
предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из федерального бюджета) в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств не должна превышать 95%, а 
для высокодотационных муниципальных образований Ивановской 
области, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах 
которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов, - 99%;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидий в 
соответствии с пунктами 8 - 9 настоящего Порядка (далее - Соглашение);

г) осуществление Департаментом конкурсов и аукционов
Ивановской области полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в случаях осуществления муниципальными 
заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или) 
уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, 
полномочия которых определены решениями органов местного 
самоуправления муниципальных образований, закупок товаров, работ, 
услуг (далее - закупки) путем проведения конкурсов, аукционов в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям, 
ставшим победителями конкурсного отбора (далее - Отбор), проведенного 
в соответствии с настоящим пунктом.

6.1. Отбор муниципальных образований осуществляется рабочей 
группой Департамента (с привлечением независимых экспертов), состав 
которой устанавливается в количестве не менее 5 человек.

6.2. Объявление об Отборе, форма заявки об участии в Отборе, срок 
представления заявок об участии в Отборе и документов, указанных в 
подпункте 6.3 настоящего пункта, состав рабочей группы Департамента, 
форма заявки о перечислении субсидии, срок представления заявки о 
перечислении субсидии утверждаются приказом Департамента, который 
размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Департамента.



Департамент не позднее 1 августа текущего года размещает на 
официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет объявление о проведении Отбора.

Срок проведения Отбора (дата и время начала (окончания) подачи 
(приема) заявок участников Отбора) не может быть меньше 
30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о 
проведении Отбора.

6.3. Для участия в Отборе муниципальные образования 
представляют следующие документы (далее - документы):

а) заявку об участии в Отборе;
б) заверенную органом местного самоуправления муниципального 

образования копию муниципального правового акта, утверждающего 
мероприятие, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия;

в) выписку из бюджета муниципального образования (сводной 
бюджетной росписи местного бюджета) на соответствующий финансовый 
год с указанием бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного 
бюджета) на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем 
размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

г) выписку из Единого государственного реестра недвижимости, 
подтверждающую наличие земельного участка для реализации 
мероприятия, получаемую в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.

6.4. Заявка об участии в Отборе заверяется подписью руководителя 
органа местного самоуправления муниципального образования и печатью. 
Документы представляются муниципальными образованиями в 
подлиннике либо в форме заверенных в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке копий. Заявки об участии в Отборе и 
документы направляются в Департамент в срок, установленный приказом 
Департамента, указанным в подпункте 6.2 настоящего пункта.

6.5. Ответственность за недостоверность представляемых 
Департаменту сведений возлагается на муниципальные образования.

6.6. Заседание рабочей группы Департамента проводится не позднее 
10 календарных дней со дня окончания срока, установленного для 
представления заявок об участии в Отборе и документов приказом 
Департамента, указанным в подпункте 6.2 настоящего пункта.

6.7. Рассмотрение документов осуществляется рабочей группой 
Департамента посредством их оценки путем проставления баллов каждым 
членом комиссии по каждому из следующих критериев:

а) соответствие мероприятий, утвержденных муниципальным 
правовым актом муниципального образования, в целях софинансирования



которых предоставляются субсидии, целям предоставления субсидий - 
5 баллов;

несоответствие мероприятий, утвержденных муниципальным 
правовым актом муниципального образования, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии, целям предоставления субсидий - 
0 баллов;

б) наличие в бюджете муниципального образования денежных 
средств на подготовку земельного участка для реализации мероприятия - 
5 баллов;

отсутствие в бюджете муниципального образования денежных 
средств на подготовку земельного участка для реализации мероприятия - 
0 баллов.

По результатам рассмотрения заявок об участии в Отборе и 
документов каждой заявке присваивается порядковый номер в порядке 
убывания суммарной оценки заявки.

В случае наличия заявок, имеющих одинаковое количество баллов, 
более высокий порядковый номер присваивается заявкам, поступившим в 
более раннюю дату, а при совпадении дат - в более раннее время.

6.8. Рабочая группа Департамента определяет результаты Отбора 
путем суммирования баллов, полученных по каждому критерию, проводит 
по результатам Отбора в порядке убывания баллов ранжирование 
предлагаемых к принятию заявок, формирует на основе проведенного 
ранжирования перечень предлагаемых к принятию заявок.

6.9. Размер субсидий, предоставляемый бюджету i-го 
муниципального образования Ивановской области (Q), определяется по 
формуле:

Q —  X
С^£пл ^  *^база1пл) (-^мод ^  *^база1мод)

- -  ' 1 ' * :: ' m i  1 | |с:

Cоб - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Ивановской области на предоставление субсидий на соответствующий 
финансовый год по мероприятию «Субсидии бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области на закупку оборудования для создания 
«умных» спортивных площадок»;

Pirn - количество предусмотренных плоскостных спортивных 
сооружений, создаваемых в i-м муниципальном образовании;

Ршод - количество предусмотренных модульных спортивных 
сооружений, создаваемых в i-м муниципальном образовании;

Sfearni - объем средств, выделяемых из федерального бюджета на 
закупку оборудования для создания одной «умной» спортивной площадки 
в виде плоскостного спортивного сооружения;

8базашод - объем средств, выделяемых из федерального бюджета на 
закупку оборудования для создания одной «умной» спортивной площадки



в виде модульного спортивного сооружения.
Перечень спортивно-технологического оборудования для создания 

«умной» спортивной площадки определяется приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 15.02.2022 № 107 «Об утверждении 
перечня спортивно-технологического оборудования для создания «умной» 
спортивной площадки».

6.10. Результаты рассмотрения и оценки заявок на получение 
субсидий оформляются протоколом. Протокол подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами рабочей группы Департамента.

6.11. Информация о результатах проведения Отбора размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Департамента.

7. Распределение субсидии бюджетам муниципальных образований 
осуществляется Департаментом в соответствии с результатами Отбора и 
утверждается постановлением Правительства Ивановской области.

8. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 
Соглашением, заключенным между Департаментом и муниципальным 
образованием.

Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом финансов 
Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с указанной 
типовой формой.

Соглашение должно содержать:
а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия, сроки (при 

наличии - график) ее перечисления бюджету муниципального образования, 
а также объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования на исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) значения результатов использования субсидии;
в) обязательства муниципального образования по достижению 

результатов использования субсидии;
г) обязательства муниципального образования по согласованию с 

Департаментом муниципальных программ, софинансируемых за счет 
средств областного бюджета, и внесения в них изменений, которые влекут 
изменения объемов финансирования и (или) показателей результативности 
муниципальных программ и (или) изменение состава мероприятий 
указанных программ, на которые предоставляются субсидии;

д) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия;

е) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов 
использования субсидии;



ж) порядок осуществления контроля за выполнением 
муниципальным образованием обязательств, предусмотренных 
Соглашением;

з) обязательства муниципального образования по возврату средств в 
областной бюджет в соответствии с пунктом 12 Правил формирования, 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области, 
утвержденных постановлением Правительства Ивановской области 
от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила);

и) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;
к) условие о вступлении в силу Соглашения;
л) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, установленный с учетом подпункта «б» 
пункта 5 Правил.

9. В случае если Соглашение предусматривает предоставление 
субсидии в течение части срока реализации мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, такое Соглашение 
должно содержать сведения об объемах бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих 
расходных обязательств и условия, предусмотренные подпунктами «б», 
«б.1», «ж - н» пункта 7 Правил, установленные на весь срок реализации 
соответствующих мероприятий, и предусматривать ответственность за 
неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных таким 
Соглашением обязательств.

10. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение значений результатов использования субсидии, а также 
увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов государственных программ Российской 
Федерации и Ивановской области, а также в случае сокращения размера 
субсидии.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
субсидии соответствующему муниципальному образованию.

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 
или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 
области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.



11. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования на финансовое обеспечение расходного обязательства, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, утверждается 
решением представительного органа местного самоуправления 
муниципального образования о бюджете (сводной бюджетной росписью 
местного бюджета) исходя из необходимости достижения установленных 
Соглашением значений результата использования субсидии.

12. Перечисление Субсидии из областного бюджета в бюджет 
муниципального образования Ивановской области осуществляется в 
установленном порядке на единые счета бюджетов, открытые финансовым 
органам муниципальных образований Ивановской области в Управлении 
Федерального казначейства по Ивановской области, - 03231 «Средства 
местных бюджетов».

13. Результатом использования Субсидии является количество 
созданных «умных» спортивных площадок в муниципальном образовании.

14. Оценка эффективности использования муниципальными 
образованиями субсидии в отчетном финансовом году осуществляется 
Департаментом путем сравнения планового и фактически достигнутого 
муниципальными образованиями в отчетном периоде следующего 
результата использования субсидии - количество созданных в 
муниципальном образовании «умных» спортивных площадок.

15. Отчетность об осуществлении расходов бюджета 
муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также о достижении значений результата 
использования субсидии представляется муниципальными образованиями 
в Департамент в сроки и в порядке, установленные Соглашением, 
указанным в пункте 8 настоящего Порядка.

16. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 
31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения 
обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии с 
подпунктом «б.1» пункта 7 Правил, и в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значений результатов использования субсидии в 
соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, 
подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в 
областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом 
предоставления субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 
12 - 14 Правил.

17. Основанием для освобождения муниципальных образований от 
применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 12 Правил, 
является документально подтвержденное наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств.



Департамент при наличии основания, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта, подготавливает заключение о причинах 
неисполнения соответствующих обязательств, а также о целесообразности 
продления срока устранения нарушения обязательств и достаточности мер, 
предпринимаемых для устранения нарушения обязательств 
(далее - заключение), и согласовывает его с Департаментом финансов 
Ивановской области и Департаментом экономического развития и 
торговли Ивановской области.

Заключение формируется на основании документов, 
подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 
представляемых Департаменту высшим должностным лицом 
муниципального образования (руководителем исполнительно - 
распорядительного органа муниципального образования), допустившего 
нарушение соответствующих обязательств, до 1 апреля года, следующего 
за годом предоставления субсидии. Одновременно с указанными 
документами предоставляется информация о предпринимаемых мерах по 
устранению нарушения.

Департамент не позднее 15 апреля года, следующего за годом 
предоставления субсидии, вносит в Правительство Ивановской области 
проект распоряжения Правительства Ивановской области об 
освобождении муниципальных образований от применения мер 
ответственности, предусмотренных пунктом 12 Правил, с приложением 
заключения.

18. В случае отсутствия оснований для освобождения 
муниципальных образований от применения мер ответственности, 
предусмотренных пунктом 12 Правил, Департамент не позднее 
15 рабочего дня после первой даты представления отчетности о 
достижении значений результата использования субсидии в соответствии с 
Соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, 
направляет главе муниципального образования требование по возврату из 
местного бюджета в областной бюджет объема средств, рассчитанного в 
соответствии с пунктом 12 Правил, с указанием сумм, подлежащих 
возврату, средств и сроков их возврата в соответствии с Правилами 
(далее - требование по возврату).

Департамент в случае полного или частичного неперечисления сумм, 
указанных в требовании по возврату, с даты истечения установленных 
пунктом 12 Правил сроков для возврата в областной бюджет средств из 
местного бюджета принимает меры по взысканию указанных средств в 
соответствии с законодательством.

19. В случае нецелевого использования субсидии к муниципальному 
образованию применяются бюджетные меры принуждения в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.



20. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется 
Департаментом и органами государственного финансового контроля 
Ивановской области.


